
III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
5869 Resolución de 25 de marzo de 2019, de la Universitat de València, por la que 

se publica el plan de estudios de Máster Erasmus Mundus en Psicología del 
Trabajo, de las Organizaciones y de los Recursos Humanos/Erasmus 
Mundus on Work, Organizational and Personnel Psychology (Máster conjunto 
de la Universidad de Barcelona, Universitat de València (Estudi General), 
Alma Mater Studiorum-Universitâ di Bologna y Universidade de Coimbra).

Obtenida la verificación del plan de estudios por el Consejo de Universidades y 
acordado el carácter oficial del título por acuerdo del Consejo de Ministros de 3 de 
agosto de 2018 (publicado en BOE de 7 de septiembre de 2018), así como su inscripción 
en el Registro de Universidades, Centros y Títulos, con el código 4316301, este 
Rectorado, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 35.4 de la Ley 
Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, en la redacción dada por la Ley 
Orgánica 4/2007, de 12 de abril, ha resuelto:

Publicar el plan de estudios conducente a la obtención del título oficial de Máster 
Universitario Erasmus Mundus en Psicología del Trabajo, de las Organizaciones y de los 
Recursos Humanos / Erasmus Mundus on Work, Organizational and Personnel 
Psychology por la Universidad de Barcelona; la Universitat de València (Estudi General); 
Alma Mater Studiorum-Universitâ di Bologna y Universidade de Coimbra (código 
RUCT 4316301), aprobado por el Consejo de Gobierno de 22 de diciembre de 2016 
(ACGUV 340/2016), que se estructura de acuerdo con lo que figura en el Anexo a esta 
Resolución.

Valencia, 25 de marzo de 2019.–La Rectora, María Vicenta Mestre Escrivá.

ANEXO

Plan de Estudios del título de Máster Universitario Erasmus Mundus en Psicología del 
Trabajo, de las Organizaciones y de los Recursos Humanos/Erasmus Mundus on 

Work, Organizational and Personnel Psychology por la Universidad de Barcelona; la 
Universitat de València (Estudi General); Alma Mater Studiorum-Universitâ di Bologna 

y Universidade de Coimbra (Código RUCT 4316301)

Rama de Conocimiento: Ciencias Sociales y Jurídicas.
Centro de impartición: Facultad de Psicología.
Curso de implantación: 2017/2018.

1. Distribución del plan de estudios por tipo de materia en créditos ECTS:

Carácter de las asignaturas ECTS

Obligatorias. 60

Optativas. 12

Prácticas Externas (Obligatorias). 20

Trabajo Fin de Máster. 28

  Créditos totales. 120

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 92 Miércoles 17 de abril de 2019 Sec. III.   Pág. 40377

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
58

69
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



2. Descripción de los módulos de que consta el plan de estudios:

Módulo I: Obligatorio

Materias Asignaturas Carácter ECTS Curso

Curso de orientación. Curso de orientación. Obligatorio. 4 1.º

Psicología del Trabajo. Aproximación Explicativa.
Curso avanzado en Psicología del Trabajo. Obligatorio. 4 1.º

Psicología de la salud y de la calidad de vida laboral. Obligatorio. 4 1.º

Psicología Organizacional. Aproximación 
Explicativa.

Psicología organizacional y conducta organizacional. Obligatorio. 4 1.º

Estructura y procesos organizacionales. Obligatorio. 4 1.º

Recursos Humanos. Aproximación Explicativa. Fundamentos de psicología de los recursos humanos. Obligatorio. 4 1.º

Metodología. Aproximación Explicativa. Investigación y análisis multivariado en psicología del trabajo y de 
las organizaciones. Obligatorio. 4 1.º

Informe Profesional. Informe Profesional. Obligatorio. 4 2.º

Psicología del Trabajo. Aproximación en 
Intervención. Intervención en psicología del trabajo. Obligatorio. 4 2.º

Metodología. Aproximación en Intervención. Técnicas de intervención básicas y evaluación de la intervención. Obligatorio. 4 2.º

Psicología Organizacional. Aproximación en 
Intervención.

Intervención en organizaciones. Cambio y desarrollo 
organizacional. Obligatorio. 4 2.º

Recursos Humanos. Aproximación en 
Intervención.

Evaluación psicológica y orientación en recursos humanos. Obligatorio. 4 2.º

Intervención psicosocial en desarrollo de recursos humanos. Obligatorio. 4 2.º

Cursos de Formación Complementaria.
Curso de formación complementaria II. Obligatorio. 4 1.º

Curso de formación complementaria III. Obligatorio. 4 1.º

    Créditos totales. 60  

Módulo II: Optativo

Materias Asignaturas Carácter ECTS Curso

Unidad Conjunta de Aprendizaje Intensivo (Winter School 
Internacional).

Winter School: Psicología del Trabajo. Optativo. 12 2.º

Winter School: Psicología de las Organizaciones. Optativo. 12 2.º

Winter School: Psicología de los Recursos Humanos. Optativo. 12 2.º

Winter School: Investigación en W/P/O. Optativo. 12 2.º

    Créditos totales. 48  

Módulo III: Prácticas Externas

Materia Asignatura Carácter ECTS Curso

Practicum. Practicum. Obligatorio. 20 2.º

   Créditos totales. 20  

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 92 Miércoles 17 de abril de 2019 Sec. III.   Pág. 40378

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
58

69
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



Módulo IV: Trabajo Final de Máster

Materia Asignatura Carácter ECTS Curso

Formación en Investigación.
Trabajo Fin de Máster.

Investigación y tesis de máster I. Obligatorio. 6 1.º

Investigación y tesis de máster II. Obligatorio. 14 1.º

Metodología: tesis de máster. Obligatorio. 4 1.º

Investigación y tesis de máster III. Obligatorio. 4 2.º

    Créditos totales. 28  

Más información en la página web: http://www.uv.es.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 92 Miércoles 17 de abril de 2019 Sec. III.   Pág. 40379

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
58

69
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2019-04-16T21:05:16+0200




